
1         _______________                                                                                __ 13 апреля 2017 года  ВЕСТНИК НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

газета является официальным муниципальным печатным средством 

массовой информации Новосильского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    №  06  (116)__среда_27 марта 2024 года                                                                           _____  распространяется бесплатно_____  

                                                                                                                               

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

22 марта  2024 года                    № 89  

г. Новосиль  

 

Об утверждении нормативов градо-

строительного проектирования  

Новосильского района Орловской 

области 

                                                                                                            

Принято Новосильским районным 

Советом народных депутатов  

22 марта 2024 года 

 

На основании п.2 ст. 8 Градо-

строительного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Феде-

ральным законом от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации, 

Уставом Новосильского района 

Орловской области. В целях приве-

дения нормативно правовых актов 

Новосильского района в соответ-

ствие с действующим законода-

тельством, Новосильский районный 

Совет народных депутатов решил: 

1. Утвердить нормативы градо-

строительного проектирования Но-

восильского района Орловской об-

ласти согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу 

решение Новосильского районного 

Совета народных депутатов №785 

от 26.12.2017г. «О нормативах гра-

достроительного проектирования 

Новосильского района Орловской 

области». 

  

Председатель  

Новосильского районного  

Совета народных депутатов  

Д.П. Сигачев 

 

Глава Новосильского района   

Е.Н. Демин

   

                                                                                                                      Приложение           

к решению Новосильского  районного  

                                                                                                 Совета народных депутатов   

                                                                                                       от 22 марта 2024 года №  89    

 

Местные нормативы градостроительного проектирования 

Новосильского района Орловской области 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящие местные нормативы градостроительного проектирования Новосильского района Орловской области (далее - Нормативы) разра-

ботаны в соответствии с : 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004г. № 190 -ФЗ, 

Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 1034/пр "Об утверждении СП 42.13330 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений". 

Приказ Минстроя России от 27.12.2021 N 1016/пр "Об утверждении СП 31.13330.2021 "СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети 

и сооружения". 

СП 32.13330.2018 "Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения СНиП 2.04.03-85". 

Приказом Минстроя России от 09.02.2021 N 53/пр (с изм. от 06.04.2021) "Об утверждении СП 34.13330.2021 "СНиП 2.05.02-85* Автомо-

бильные дороги". 

Постановлением Правительства Орловской области от 01.08.2011 N 250  "Об утверждении региональных нормативов градостроительного 

проектирования Орловской области". 

По вопросам, не рассматриваемым в местных нормативах градостроительного проектирования Новосильского района, следует руковод-

ствоваться законами, нормативными и правовыми актами Российской Федерации и Орловской области. 

Нормативы конкретизируют и развивают их основные положения с целью установления минимальных расчетных показателей обеспечения  

благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, объектами инже-

нерной, транспортной инфраструктур, благоустройства территории. 

Местные нормативы градостроительного проектирования Новосильского района направлены на конкретизацию и развитие норм действу-

ющего федерального и регионального законодательства в сфере градостроительной деятельности, на повышение благоприятных условий жизни 

населения Новосильского района, на устойчивое развитие территории района с учетом социально-экономических, территориальных и иных особен-

ностей. 

Основная часть норматив градостроительного проектирования содержит совокупность расчетных показателей минимально допустимого 

уровня обеспеченности объектами муниципального значения населения Новосильского района Орловской области и расчетных показателей макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района Орловской области, относящимся к 

областям: транспорта, автомобильных дорог местного значения, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, энергетики, благо-

устройства, иных областей в соответствии с полномочиями администрации Новосильского района Орловской области.  

1. Общие положения 

1.1. Назначение и область применения 

http://images.yandex.ru/yandsearch?stype=image&lr=10&noreask=1&text=%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82 %D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE %D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0


3 

 

1.1.1. Нормативы распространяются на планировку, застройку и реконструкцию территорий  городского и сельских поселений Новосиль-

ского района в пределах их границ. 

Нормативы применяются при подготовке, согласовании, экспертизе, утверждении и реализации, предусмотренных Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации и Градостроительным кодексом Орловской области: 

- документов территориального планирования; 

- документов градостроительного зонирования (правил землепользования и застройки); 

- документации по планировке территории (проектов планировки территории, проектов межевания территории);  

- градостроительных планов земельных участков; 

- документации по развитию застроенных территорий; 

- документации архитектурно-строительного проектирования. 

1.1.2. Нормативы обязательны для всех субъектов градостроительной деятельности, осуществляющих свою деятельность на территории 

Новосильского  района, независимо от их организационно-правовой формы. 

1.1.3 Изменение и отмена Нормативов и их отдельных положений осуществляется решением районного Совета народных депутатов. 

1.2. Особенности Новосильского района как объекта градостроительной деятельности 

Новосильский район – административная единица на севере-востоке Орловской области России.  

Новосильский район входит  в состав центральной части среднерусской возвышенности. Граничит с Залегощенским, Мценским, 

Корсаковским, Новодеревеньковским, Верховским районами Орловской области.  

Площадь территории района составляет  778,3 кв. км. Новосильский район занимает в Орловской области 18 место по территории. Адми-

нистративный центр – город Новосиль, находится в 12 км. от железнодорожной станции п. Залегощь, до г. Орла 76 км. Расстояние до трассы М2 

«Крым» 50 км.  

В соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ и законом Орловской «Об административно-территориальном устройстве Орловской области» №522-ОЗ от 6 июня 2005 

года в районе, статус муниципальных образований получили: одно городское поселение и 7 сельских поселений, это городское поселение Ново-

силь, Вяжевское сельское поселение с центром  поселения –с.Вяжи-Заверх, Глубковское сельское поселение с центром  поселения –с.Чулково, Го-

лунское сельское поселение с центром  поселения –с.Голунь, Зареченское сельское поселение с центром  поселения –с.Заречье, Петушенское сель-

ское поселение с центром  поселения –д.Михалево, Прудовское сельское поселение с центром  поселения –д.Большие Пруды, Хворостянское сель-

ское поселение с центром  поселения –д.Хворостянка.  

Общая численность населения района на 01.01. 2023 г. составляет 6700 человек, из них в сельских населенных пунктах проживает 3762 че-

ловек,  и 2938 человек проживают в городе Новосиль.  

Климат Новосильского района – умеренно-континентальный. Зима умеренно холодная с устойчивым снежным покровом. Лето умеренно 

тёплое, иногда жаркое, продолжается  до середины сентября. продолжительное. Средняя температура: январь – 9 градусов; июль – +18 градусов. 

Среднегодовая температура воздуха: +4,6 градуса. Осадки: около 515 мм (максимум – летом). 

Рельеф – волнистый, изрезанный овражно-балочной сетью. 

Земельный массив принадлежит бассейну реки Оки. По территории района протекают  реки Зуша,  Неручь, Колпёнка, Пшевка, Дичня, Ра-

ковка. В районе имеются пруды и водоёмы. До 90-х годов энергия воды р. Зуша использовалась для выработки электрической энергии. В настоящее 

время на р. Зуша возведена водоподъёмная плотина. 

По характеру растительного покрова территория района относится к лесостепной зоне. Леса занимают пости 11% общей площади района. 

Растительность представляют древесные кустарниковые растения (дуб, берёза, сосна, осина, ель, липа, ольха и др.).  

Почвы представлены в основном чернозёмами оподзоленными, темно-серыми, серыми лесными почвами тяжёлого механического состава.  

В районе имеются запасы строительных материалов (песка), ведётся их добыча. 

1.3 Индекс потенциального развития муниципального образования (ИПРМО) применяется и определяется на основании показателей уста-

новленных для Новосильского муниципального района  в соответствии с  Постановлением Правительства Орловской области от 01.08.2011 N 250  

"Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Орловской области". 

1.4 Обоснования предельных значений расчетных показателей для объектов местного значения Новосильского муниципального района 

приняты в соответствии с п. 2.2.2. Региональных нормативов градостроительного проектирования Орловской области утвержденных Постановле-

нием Правительства Орловской области от 01.08.2011 N 250 "Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ор-

ловской области".  

2. Объекты электроснабжения. 

2.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами электроснабжения и макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в 

Таблице 1 

Таблица1. 

№ 

 

Наименование области, вида, объ-

екта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты электроснабжения муниципального района 

 Комплекс сооружений 

электроснабжения 

Объем электропотребле-

ния, кВт*ч/год 

1350 Удаленность от границы 

населенного пункта, м 

0 

 Объекты электроснабжения поселения 

 Комплекс сооружений 

электроснабжения 

Объем электропотребле-

ния для городского (сель-

ского) поселения, 

кВт*ч/год 

1700 (950) Удаленность точки воз-

можного подключения, м 

300 (500) 

 

3. Объекты газоснабжения. 

3.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами газоснабжения и макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в 

Таблице 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lawru.info/dok/2007/05/04/n992624.htm


4 

 

Таблица2. 

№ 

 

Наименование области, вида, объ-

екта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты газоснабжения муниципального района 

 Комплекс сооружений 

газоснабжения 

Объем газопотребления, 

м3/год на 1 человека 

300 Удаленность от границы 

населенного пункта, м 

0 

 Объекты газоснабжения поселения 

 Комплекс сооружений 

газоснабжения 

Объем газопотребления 

для городского (сельско-

го) поселения, м3/год на 1 

человека 

180 (220) Удаленность точки воз-

можного подключения, м 

300 (500) 

 

4. Объекты теплоснабжения. 

4.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами теплоснабжения и макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в 

Таблице 3. 

 

Таблица3. 

№ 

 

Наименование области, вида, объ-

екта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты теплоснабжения поселения 

 Комплекс сооружений 

теплоснабжения 

Объем теплопотребления, 

МДж/год на 1 человека 

4100 Удаленность точки воз-

можного подключения, м 

500 

 

5. Объекты водоснабжения. 

5.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами водоснабжения и макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в 

Таблице 4. 

 

Таблица 4. 

№ 

 

Наименование области, вида, объ-

екта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты водоснабжения муниципального района 

 Комплекс сооружений 

водоснабжения 

Объем водопотребления, 

литры в сутки на 1 чело-

века 

160 Удаленность от границы 

населенного пункта, м 

0 

 Объекты водоснабжения поселения 

 Комплекс сооружений 

водоснабжения 

Объем водопотребления, 

литры в сутки на 1 чело-

века 

160 Удаленность точки воз-

можного подключения, м 

500 

6. Объекты водоотведения. 

6.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами водоотведения и макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в 

Таблице 5. 

 

Таблица 5. 

№ 

 

Наименование области, вида, объ-

екта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты водоотведения муниципального района 

 Комплекс сооружений 

водоотведения 

Объем водоотведения, 

литры в сутки на 1 чело-

века 

160 Удаленность от границы 

населенного пункта, м 

0 

 Объекты водоотведения поселения 

 Комплекс сооружений 

водоотведения 

Объем водоотведения, 

литры в сутки на 1 чело-

века 

160 Удаленность точки воз-

можного подключения, м 

500 

 

7. Автомобильные дороги местного значения и транспортное обслуживание. 

7.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности автомобильными дорогами и объекта-

ми транспортного обслуживания и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского 

района  Орловской области приведены в Таблице 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Таблица 6. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты автомобильных дорог поселений 

 Улично-дорожная сеть Плотность сети для го-

родского (сельского) 

поселения, км/км2 

4,5 (3,5) Расстояния между маги-

стральными улицами, м 

800 

 Объекты транспортного обслуживания населения муниципального района 

 Автостанция Количество объектов 1 Транспортная 

(пешеходная) 

доступность, мин. 

60 (30) 

 Объекты транспортного обслуживания населения поселения 

 Остановочный пункт Количество объектов 1 Пешеходная доступность, 

мин. 

30 

 

 

8. Объекты образования. 

8.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами образования и максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены  в Таблице 

7. 

 

Таблица 7. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты образования муниципального района 

 Дошкольная образовательная 

организация 

Количество мест на 100 

детей в возрасте от 0 до 7 

лет в городском (сель-

ском) н.п. 

65 (45) Пешеходная доступность, 

мин. 

30 

 Общеобразовательная организация Количество мест на 100 

детей в возрасте от 7 до 

18 лет в городском (сель-

ском) н.п. 

95 (45) Пешеходная доступность, 

мин. 

30 

 Организации дополнительного 

образования 

Количество мест на 100 

детей в возрасте от 5 до 

18 лет в городском (сель-

ском) н.п. 

30 (10) Пешеходная доступность, 

мин. 

30 

 

9. Объекты физической культуры и массового спорта. 

9.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами физической культуры и мас-

сового спорта и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской 

области приведены в Таблице 8. 

 

Таблица 8. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты физической культуры и массового спорта муниципального района 

 Спортивное плоскостное сооруже-

ние без трибун 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Спортивное плоскостное сооруже-

ние с трибунами 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Крытый спортивный универсаль-

ный зал с трибунами 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Бассейн Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Объекты физической культуры и массового спорта поселений 

 Спортивная площадка Количество объектов  Пешеходная доступность, 

м 

500 

 При численности до 1000 жителей На н.п. 1 

 При численности более 1000 жи-

телей 

На 1000 жителей 1 

 

10. Объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов муниципального района. 

 

10.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов муниципального района и максимально допустимого уровня территориальной до-

ступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в Таблице 9. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Таблица 9. 

№ 

 

Наименование области, вида, объ-

екта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов муниципального района 

 Мусороперегрузочная станция или 

площадка временного накопления 

ТКО 

Количество объектов 1 Транспортная 

доступность, мин. 

60 

 

11. Объекты культуры. 

 

11.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами культуры и максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены  в Таблице 

10. 

 

Таблица 10. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты культуры муниципального района 

 Объекты библиотечного обслуживания 

 Общедоступная (межпоселенче-

ская) библиотека 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Детская (межпоселенческая) биб-

лиотека 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Точка доступа к полнотекстовым 

информационным ресурсам 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Объекты музейного обслуживания 

 Музей краеведческий Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Объекты культурно-досугового (клубного) типа 

 Центр культурного развития Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

40 

 Зрелищные организации 

 Концертный зал Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

40 

 Объекты культуры поселений 

 Объекты библиотечного обслуживания 

 Точка доступа к полнотекстовым 

информационным ресурсам 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Для городского поселения На 10000 жителей 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Для сельского поселения На поселение 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Филиал общедоступной библиоте-

ки с детским отделением (насе-

ленный пункт, за исключением 

административного центра сель-

ского поселения с численностью 

населения от 1001 жителя) 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Объекты музейного обслуживания 

 Музей краеведческий Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Объекты культурно-досугового (клубного) типа 

 Дом культуры Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Для городского поселения: с чис-

ленностью населения менее 25000 

жителей 

На 10000 жителей 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 с численностью населения от 

25000 до 100000 жителей 

На 25000 жителей 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Для сельского поселения Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Зрелищные организации 

 Концертный творческий коллектив Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Кинозал Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Для городского поселения На поселение 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 

 

 

 

 



7 

 

12. Объекты обеспечения деятельности органов местного самоуправления. 

 

12.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского 

района  Орловской области приведены в Таблице 11. 

 

Таблица 11. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района 

 Административное здание органов 

местного самоуправления 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Муниципальный архив Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Дома и дворцы бракосочетаний (в 

том числе встроенные) 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Объекты обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселений 

 Административное здание органов 

местного самоуправления 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

40 

 Муниципальный архив Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

40 

 Дома и дворцы бракосочетаний (в 

том числе встроенные) 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

40 

 

 

13. Объекты организации ритуальных услуг, мест захоронения. 

 

13.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами организации ритуальных 

услуг, мест захоронения и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  

Орловской области приведены в Таблице 12. 

Таблица 12. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты организации ритуальных услуг, мест захоронения муниципального района 

 Специализированная служба по 

вопросам похоронного обслужи-

вания 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Закрытые кладбища и мемориаль-

ные комплексы, кладбища с по-

гребением после кремации, ко-

лумбарии 

Площадь территории на 

1000 жителей, га 

0,02 Транспортная доступ-

ность, мин. 

60 

 Объекты организации ритуальных услуг, мест захоронения поселений 

 Специализированная служба по 

вопросам похоронного обслужи-

вания 

Количество объектов 1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Кладбища традиционного захоро-

нения 

Площадь территории на 

1000 жителей городского 

(сельского) поселения, га 

0,24 (0,02) Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 

14. Объекты благоустройства. 

 

14.1. Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами благоустройства и макси-

мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Новосильского района  Орловской области приведены в 

Таблице 13. 

Таблица 13. 

№ 

 

Наименование области, вида, 

объекта местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

минимально допустимого уровня обеспеченно-

сти объектами местного значения 

Предельное значение расчетного показателя 

максимально допустимого уровня территори-

альной доступности объекта местного значения 

Единица измерения МО Единица измерения МО 

 Объекты благоустройства территории поселений 

 Объекты общественных пространств городского поселения 

 Парк (парк культуры и отдыха) Количество объектов на 

30000 жителей 

1 Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Территория рекреационного 

назначения (лесопарк, парк, сквер, 

бульвар, аллея) 

Площадь территории на 1 

жителя городского (сель-

ского) поселения, м2 

8 (12) Транспортная доступ-

ность, мин. 

30 

 Объекты благоустройства 

 Детская площадка Площадь территории на 1 

жителя, м2 

0,5 Пешеходная доступность, 

м 

500 

 Площадка для отдыха и досуга Площадь территории на 1 

жителя, м2 

0,1 Пешеходная доступность, 

м 

600 

 Площадка для выгула собак Площадь территории на 1 

жителя, м2 

0,1 Пешеходная доступность, 

м 

600 

 



8 

 

14. Иные области связанные с решением вопросов местного значения. 

14.1. В жилых зонах  допускается размещать отдельные объекты общественно-делового и коммунального назначения с площадью участка не 

более 0,5 га, а также мини-производства, не оказывающие вредного воздействия на окружающую среду (включая шум, вибрацию, магнитные поля, 

радиационное воздействие, загрязнение почв, воздуха, воды и иные вредные воздействия), за пределами установленных границ участков этих объ-

ектов. 

14.2.  К жилым зонам возможно отнесение территории садово-дачной застройки, расположенной в пределах границ поселений. 

14.3. Расстояние от зданий и сооружений, а также объектов инженерного благоустройства до деревьев и кустарников следует принимать в со-

ответствии с "СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная 

редакция СНиП 2.07.01-89*".   

14.4. Расстояния между жилыми зданиями, жилыми и общественными, а также производственными зданиями следует принимать на основе 

расчетов инсоляции и освещенности в соответствии с требованиями, приведенными в "СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сельских поселений и нормами освещенности, приведенными в СП 52.13330. 

       

****************************************************************************************************** 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

22 марта 2024 года         №  145 - РС 

г. Новосиль  

 
Об отчёте  о работе Контрольно-
счетной  палаты Новосильского 

района за 2023 год 

 
Заслушав и обсудив отчёт  Кон-

трольно-счетной палаты  Новосиль-
ского района о работе за 2023 год, 
Новосильский районный Совет 
народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять отчёт о работе  Кон-
трольно-счетной палаты Новосиль-
ского района за 2023  год к сведе-
нию (прилагается). 

2. Отчет о работе Контрольно-
счетной палаты  за 2023 год  разме-

стить на официальном сайте адми-
нистрации района. 

3. Контроль за исполнение 
настоящего решения возложить на 
комиссию по бюджету, налогам и 
экономической реформе. 
        

Председатель Новосильского 

районного Совета народных  

депутатов Д.П.Сигачев    

        
ОТЧЕТ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА ЗА 2023 ГОД 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Новосильского  района Орловской области, Положением о Контроль-

но-счетной палате Новосильского района Орловской области, утвержденным решением Новосильского районного  Совета народных депутатов от 

26.11.2021г №26-РС, Контрольно-счетная палата Новосильского  района Орловской области (далее — КСП) является органом местного самоуправ-

ления и постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля в Новосильском  районе Орловской области. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011г 

№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-

зований», Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд» в части осуществления аудита в сфере закупок. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля в соответствии со ст. 6 По-

ложения о КСП распространяются на: органы местного самоуправления района, муниципальные учреждения и унитарные предприятия, а также 

иные организации, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности   Новосильского района. 

В отчетном году организация работы КСП строилась на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности,  являю-

щихся базовыми для эффективного функционирования деятельности контрольно-счетных органов. 

Контрольно-счетной палатой в соответствии с планом работы на 2023 год было проведено  63 мероприятия, в том числе 56 экспертно-

аналитических и 7 контрольных мероприятий. 

Общая сумма проверенных средств  экспертно-аналитическими и контрольными мероприятиями составила 538458,770 тыс. рублей, из них  

контрольными мероприятиями  охвачено средств  213076,721 тыс. рублей по результатам  контрольных мероприятий  выявлено  нарушений на 

сумму 155,64 тыс. рублей, в том числе в разрезе видов нарушений: 

- и нарушение требований Инструкции 191н  показатели дебиторской задолженности, указанные в  ф. 0503169  по КБК 111050 1313 

0000120 1 205 21000 в сумме 31,875 тыс. рублей не подтверждены  регистрами бюджетного учета; 

- иные нарушения – 123,765 тыс. рублей. 

Также контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями выявлено 28 случаев нарушений действующего законодательства, не 

имеющих суммового выражения. 

Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2023  году Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в районный и городской  Совет  народных  депутатов  56 экспертно-

аналитических  заключений, в том числе: 

- 5 заключений  на  проект  решения Новосильского районного  Совета  народных депутатов «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  

решение  районного Совета народных депутатов от 27.12.2022 года  № 55   «О  районном  бюджете  на  2023 год  и плановый период 2024-2025 

годы»; 

- 2 заключения  на  проект  решения Новосильского городского  Совета  народных депутатов «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  

решение  № 23  от  23.12.2022 г.  «О  бюджете  города Новосиль  на  2023 год и плановый период 2024-2025 годы.»   

- 2 заключения на проект решения  Новосильского районного Совета народных депутатов «О бюджете  района на 2024 год и на плановый  

период  2025 и 2026 годы» (на первое чтение и на второе чтение бюджета); 

- 2 заключения на проект решения  Новосильского городского Совета народных депутатов «О бюджете  города Новосиль  на 2024 год и на 

плановый  период  2025 и 2026 годы» (на первое чтение и на второе чтение бюджета); 

- 6 заключений  на  отчеты об исполнении  бюджета Новосильского  района и города Новосиль за первый квартал, первое полугодие и 9 ме-

сяцев   2023 года, где дана  оценка исполнения доходной и расходной частей районного бюджета, в соответствии с бюджетной  классификацией РФ 

в разрезе доходных источников, разделов и подразделов, главных распорядителей и муниципальных программ, дефицита бюджета и источников его 

финансирования, анализ кредиторской задолженности бюджетов; 

- 39 заключений  на проекты Новосильского районного и городского Совета народных депутатов,  перечислю некоторые из них:  

-«О реестре наказов  избирателей депутатам Новосильского районного Совета народных депутатов на 2023 год» и изменения в Реестр нака-

зов избирателей 2023 года; 

- «Об итогах приватизации муниципального имущества Новосильского района за 2023 год»; 



9 

 

-« О Порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Новосильского района бюджетам поселений, входящих в состав Новосильского района» ; 

-«Об отчете  о состоянии Реестров муниципального имущества Новосильского района  на 1 января 2023 года»;  

-« О внесении изменений в решение Новосильского районного Совета народных депутатов от 25.06.2010 года № 445 « О Положении об 

оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы и материальном стимулировании»; 

-«О внесении изменений в Положение « О внесении изменений в Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и 

доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  должности муниципальной службы  Новосильского района Орловской области, утвержденное 

решением Новосильского районного Совета народных депутатов от 3 февраля 2012 года № 592»;  

-  «О внесении изменений в решение Новосильского районного Совета народных депутатов от 05 декабря 2014  года № 684 «О гарантиях 

осуществления полномочий Главы Новосильского района Орловской области»; 

-«О приеме  Контрольно-счетной палатой    полномочий  по осуществлению внешнего финансового контроля  сельских поселений Ново-

сильского района и города Новосиль»; 

-«О  передаче  Новосильскому  району части полномочий города     Новосиль по решению вопросов местного значения»;  

-экспертно-аналитические заключения на внесение изменений в МП «« Образование в Новосильском районе»,  «Управление муниципаль-

ными финансами Новосильского района», « Образование в Новосильском районе»; 

-экспертиза проекта муниципальной программы «Приведение в нормативное состояние объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоот-

ведения Новосильского района, находящихся в   муниципальной собственности»». 

Исполнение полномочий  города Новосиль  и сельских  поселений Новосильского района Орловской области по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля с 01 января 2023 года  осуществлялось в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003г № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 07.02.2011г. № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний» на основании  решений  Советов  народных депутатов города Новосиль и сельских  поселений Новосильского района «О передаче полномо-

чий  по осуществлению внешнего  муниципального финансового контроля сельских поселений Новосильского района  Контрольно-счетной палате 

Новосильского района». 

Перед составлением бюджета района на 2024 год в КСП, на экспертизу поступило  3 программы из 12 муниципальных программ, что явля-

ется нарушением   разработчиками  МП требований ст.179 Бюджетного кодекса РФ и Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Новосильского района. 

В соответствие с принятыми полномочиями КСП,    в отчетном году осуществлялся внешний  муниципальный  финансовый контроль бюд-

жетов сельских  поселений Новосильского района в соответствии с заключенными соглашениями по передаче части полномочий осуществления 

внешнего финансового  контроля, основной задачей которого являлось предупреждение  и пресечение бюджетных нарушений в процессе исполне-

ния бюджетов. В рамках исполнения полномочий по поселениям района  проведено  14 экспертно-аналитических  мероприятий. 

Заключения на проекты решений о бюджете Новосильского района и города Новосиль,  о внесении изменений в бюджет рассматривались 

на комиссиях по бюджету, налогам и экономической реформе  докладывались на заседаниях районного и городского Советов народных депутатов. 

За 2023 год в бюджет района поступило средств в виде иных межбюджетных трансфертов, за исполнение взятых Контрольно-счетной пала-

той полномочий по внешнему финансовому контролю,  в сумме 149,7 тыс. рублей или 100% к утвержденной сумме доходов.  

Контрольная деятельность 

В соответствие с полномочиями  Контрольно-счетной палаты в   2023 году   проведено  7  контрольных мероприятий, из них: 

 в том числе: 

- «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности за 

2022 год» отделом   культуры и архивного дела администрации Новосильского район, отделом образования молодежной политики и спорта адми-

нистрации Новосильского района, отделом по управлению имуществом администрации Новосильского района, администрацией Новосильского 

района, финансовым  отделом  администрации Новосильского района выявила нарушения Федерального  закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О 

бухгалтерском учете", Приказа Минфина России от 29.12.2011 N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления го-

довой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», Приказа  Минфина России от 31 

декабря 2016 г. N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуаль-

ные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора".  

- «Проверка использования средств Дорожного фонда  Новосильского района Орловской области» выявила нарушение ГОСТ 33388-2015 и 

пункта 9 приказа Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремон-

ту и содержанию автомобильных дорог». 

- «Проверки целевого и   эффективного  использования   бюджетных средств выделяемых и израсходованных  на организацию ритуальных 

услуг,  содержание мест захоронения  из бюджета  г. Новосиль  за 2022 год и текущий период 2023 года» выявила нарушение требований  факта 

оплаты выполненных работ с превышением  15(пятнадцати) рабочих дней с момента подписания сторонами   акта о приемке  оказанных услуг, Фе-

дерального закона № 131-ФЗ. 

 В рамках  совместного контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, 

предоставленных бюджету Новосильского района Орловской области», на основании распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты 

Орловской области от 09.08.2023 года № 46р – СП  был проведен анализ использования средств, предоставленный  субсидии на финансовое обес-

печение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг  МБОУ Глубковской   средней общеобразовательной школе в 2022 

году. Экспертное заключение направлено  на рассмотрение   в КСП Орловской области. 

 Результаты всех контрольных мероприятий оформлялись актами и  докладывались на заседаниях районного Совета народных депутатов. 

      Методологическая и методическая работа Контрольно-счетной палаты, совершенствование организации контроля. 

В течение отчетного периода председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие в работе комитета по вопросам бюджета, фи-

нансовой и налоговой политике и в заседаниях Новосильского  районного и городского  Совета народных депутатов.  

Учитывая, что бюджетное законодательство систематически претерпевает изменения, а высокий профессионализм является залогом 

успешного осуществления практической деятельности, в течение 2023 года председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие в совеща-

ниях и семинарах, проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов в режиме видеоконференций. 

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ и с пунктом 10 статьей 1 Положения о КСП заключено 8 

Соглашений на  прием  полномочий контрольно-счетного органа поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

В 2023 году в рамках организации деятельности  КСП составлено  30 распоряжений  и 10 распоряжений  по основной деятельности и лич-

ному составу, зарегистрировано 85  писем входящей  и исходящей корреспонденции. 

В течение всего отчетного периода осуществлялось изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, Орловской области, ме-

тодических указаний, норм и нормативов по вопросам контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

В своей ежедневной работе председателем Контрольно-счетной палаты предоставлялись консультации руководителям, специалистам му-

ниципальных бюджетных учреждений, специалистам поселений. 

Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты на  2024 году 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2024 году будет осуществляться в рамках полномочий, возложенных Бюджетным кодексом  

РФ, Федеральным законом № 6-ФЗ и  Положением о Контрольно-счетной палате. 

В план работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год включены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, которые будут 

охватывать вопросы соблюдения  бюджетной системы финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации муни-

ципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью, целевого и эффективного использования средств 



10 

 

местного бюджета участниками бюджетного процесса, соблюдения ими правил ведения бюджетного учета и отчетности, осуществления аудита в 

сфере закупок, проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного  бюджета и подготовку заключения по экспертизе проекта 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

При осуществлении экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты акценты вновь будут расставлены на профилак-

тике и предупреждении нарушений законодательства при исполнении бюджета муниципального образования, использовании муниципальной соб-

ственности. 

Не снимается задача по контролю за реализацией принятых  на территории района национальных проектов Российской Федерации.  

План работы контрольно-счетной палаты на 2024 год включает  в себя проведение 11 контрольных мероприятий и 19 экспертно-

аналитических мероприятий. 

Контрольными мероприятиями будут охвачены  учреждения культуры, и образования в части проверки целевого и эффективного исполь-

зования бюджетных средств, направленных на оплату труда  и   другие вопросы. 

Неизменно важным в работе Контрольно-счетной палаты в 2024 году останется контроль за устранением выявленных в ходе контрольных 

мероприятий нарушений и недостатков, анализ полноты и результативности реагирования по результатам рассмотрения замечаний и предложений 

Контрольно-счетной палаты.         

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты                                                         

Новосильского района                                                            З.Н.Юрцевич 

****************************************************************************************************** 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

22 марта 2024 года         №  146 - РС 

г. Новосиль  

 

Об отчёте об исполнении  

Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального 

имущества за 2023 год 

 

В целях осуществления кон-

троля за исполнением нормативно-

правовых актов, принятых Ново-

сильским районным Советом 

народных депутатов,  в соответ-

ствии со ст.10 Положения «О вла-

дении, пользовании и распоряже-

нии муниципальным имуществом 

Новосильского района», Новосиль-

ский районный Совет народных 

депутатов решил: 

 1. Принять отчёт об исполнении 

прогнозного  плана (программы) 

приватизации муниципального 

имущества за 2023 год  к сведению 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением 

принятого решения возложить на 

комиссию по законодательству и 

правовому регулированию. 

 

Председатель Новосильского 

 районного  Совета  народных 

депутатов Д.П. Сигачев              
 

Приложение 

к решению Новосильского  районного  

Совета  народных депутатов   

                                           от 22 марта 2024 года № 146-РС 

 

          Отчет  об итогах приватизации муниципального имущества 

         Новосильского района за 2023 год 

 

Основными целями и задачами приватизации муниципального имущества являются: 

• оптимизация структуры муниципальной собственности; 

• создание условий для эффективного использования  объектов  недвижимости; 

• стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики и активизация рынка недвижимости; 

• обеспечение планомерности процесса приватизации; 

• приватизация объектов недвижимости, не используемых для решения вопросов местного значения и не используемых для обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления, работников муниципальных предприятий и учреждений; 

• формирование доходов муниципального бюджета. 

Реализация указанных задач достигается за счёт принятия решений о способе, сроке, начальной цене приватизации имущества на основа-

нии всестороннего анализа складывающейся экономической ситуации и конъюнктуры рынка, проведения инвентаризации и независимой оценки 

имущества, соотнесения предлагаемого к приватизации объёма муниципального имущества с возможностями рыночного спроса на них. 

Руководствуясь ст. 10 Положения «О владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом Новосильского района», про-

грамма приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, включающая перечень объектов, подлежащих реализации, еже-

годно утверждается районным Советом народных депутатов, на 2023 год это решение от 25.11.2022г. № 45. 

При реализации программы приватизации используются способы приватизации, предусмотренные Федеральным законом от 21.12.2001 г.  

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», а именно реализация имущества на аукционе, посредством публич-

ного предложения и без объявления цены. 

Действие программы приватизации не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении: 

• земли (кроме земельных участков на которых расположено приватизируемое имущество); 

• природных ресурсов; 

• муниципального жилищного фонда; 

• муниципального имущества на основании судебного решения. 

Продажа муниципального имущества осуществляется в соответствии с Положением об организации продажи государственного или муни-

ципального имущества в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 860. 

В соответствии с требованиями федерального законодательства, начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавли-

вается на основании отчета об оценке, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельно-

сти в Российской Федерации». В случае отсутствия спроса на  приватизируемое  имущество уменьшение начальной цены осуществляется также в 

соответствии с нормами Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 

Информационные сообщения о продаже муниципального имущества  размещаются на официальном сайте продавца в сети «Интернет» и 

сайте Российской Федерации торги.гов.ру  и электронной торговой площадки – ООО «РТС-тендер». 

Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества  перечисляются 100% в районный бюджет Новосильского района. 

В программу приватизации на 2023 год на реализацию включалось 5 объектов казны Новосильского района. Итоги приватизации отражены 

в таблице: 

 



11 

 

№

 п/п 

                 Наименование объекта Адрес месторасположения Цена 

реализации 

Срок 

исполнения 

1

. 

Мастерские 361,1 кв.м с земельным участ-

ком 

д.Б.Пруды, ул.Рабочая д.2 по 

независимой оценке 

2 квартал 

2

. 

Нежилое здание 84,4 кв.м д.Б.Пруды, ул.Рабочая д.2а -//- 2 квартал 

3

. 

Нежилое здание 67,3 кв.м д.Б.Пруды, ул.Рабочая д.2б -//- 2 квартал 

4

. 

Нежилое здание  52,7 кв.м с земельным 

участком 

д.Мужиково, ул.Победы -//- 3 квартал 

5

. 

Нежилое здание  90,1кв.м с земельным 

участком 

д.Мужиково, ул.Молодёжная, д.3а -//- 4 квартал 

 

Всего в 2023 году не реализовано ни одного объекта в доход районного бюджета из запланированных 1 000 000  руб. поступило 0 руб.  

Нереализованные объекты включены в план приватизации на 2024 год. 

 

****************************************************************************************************** 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

22 марта  2024 года                  №   88 

г. Новосиль  

 

О признании утратившим силу ре-

шения №786 от 26.12.2017г. 

«О нормативах градостроительного 

проектирования сельских  

поселений Новосильского района 

Орловской области» 

 

Принято  

Новосильским районным 

Советом народных депутатов  

22 марта 2024 года 

 

В целях приведения нормативно 

правовых актов Новосильского 

района в соответствие с действую-

щей редакцией  Градостроительно-

го  кодекса Российской Федерации" 

от 29.12.2004 N 190-ФЗ, Новосиль-

ский районный Совет народных 

депутатов решил:  

Признать утратившим силу  ре-

шение Новосильского районного 

Совета народных депутатов №786 

от 26.12.2017г. «О нормативах гра-

достроительного проектирования 

сельских поселений Новосильского 

района Орловской области». 

 

Председатель  

Новосильского районного  

Совета народных депутатов  

Д.П. Сигачев 

 

Глава Новосильского района  

Е.Н. Демин  

******************************* 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

ПРУДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СО-

ВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Орловская область Новосильский район 

д. Большие Пруды ул. Советская 1 

prudyi-adm@yandex.ru         

телефон/факс (848673)-2-35-23 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«26»  марта    2024 года        № 236 

«Об отчете о результатах  

деятельности главы Прудовского 

сельского поселения» 

 

В соответствии с частью 11.1. 

статьи 35 Федерального закона от 6 

октября 2003 г. 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Фе-

дерации», а также рассмотрев Отчет 

главы администрации о  результа-

тах его деятельности и деятельно-

сти администрации Прудовского 

сельского поселения, Прудовский 

сельский  Совет народных депута-

тов  РЕШИЛ: 

1. Считать деятельность главы 

администрации и администрации 

Прудовского сельского поселения  

удовлетворительной. 

2. Обнародовать прилагаемый 

Отчет главы администрации о  ре-

зультатах его деятельности и дея-

тельности администрации Прудов-

ского сельского поселения в уста-

новленном порядке. 

Глава Прудовского 

сельского поселения    

Д.П. Сигачев 

 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности администрации Прудовского сельского поселения за 2023 год  

 

В соответствии с действующим федеральным законодательством, глава администрации сельского поселения ежегодно отчитывается перед 

депутатами и населением о проделанной работе, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2023 год. 

На мой взгляд, такая форма взаимодействия с общественностью и жителями сегодня очень важна и эффективна. Главными задачами в ра-

боте администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии 

со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Прудовского сельского посе-

ления  и другими Федеральными и областными правовыми актами. 

Это, прежде всего: 

- исполнение бюджета поселения;  

- благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения;  

- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;  

- обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан.  

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением.  За этот период в администрацию поступили  письменные и   

устные обращения. Все обращения и заявления были рассмотрены в установленный законодательством срок и на них даны соответствующие отве-

ты. Администрацией выдано справок различного  характера  - 360, издано постановлений - 41, распоряжений - 376.  



12 

 

В течение года обеспечивалась законотворческая деятельность депутатов Прудовского сельского Совета народных депутатов. Было прове-

дено 8  заседаний Прудовского сельского Совета народных депутатов, на которых было принято 24 решений нормативно-правовых актов. 

Проекты решений Прудовского сельского Совета народных депутатов и постановлений администрации направляются в прокуратуру райо-

на для проведения экспертизы во избежание неправильных действий и нарушения закона. 

Прудовское  сельское поселение включает в себя –  23  населенных пунктов. Население составляет – 1189 человек. 

Демографическое положение по Прудовского сельскому поселению за 2023 год. 

Родились - 2 человек. Умерло  -  12  человек.  

Администрацией сельского поселения ведётся исполнение отдельных 

государственных полномочий в части ведения воинского учёта в 

соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной 

службе». На воинском учёте в Прудовском сельском поселении  

проводилась ежегодная сверка с Отделом Военного комиссариата, результаты следующие: на воинском учете, состоят 202 человек, в том 

числе: сержантов, прапорщиков и солдат – 190 человек, офицеров – 1, призывников – 11 человек. 

На территории  Прудовского сельского поселения функционирует три  почтовых отделения,  где население  оплачивает коммунальные  

услуги. 

Три магазина товаров повседневного спроса, торговая палатка 

ИП Гончарова, торговая палатка ИП Охрименко, магазин РАЙПО. 

 Магазины обеспечивают и снабжают население товарами первой необходимости. 

Учреждения культуры: 

- Дом Культуры в с. Воротынцево, д. Большие Пруды, д. Мужиково 

- Прудовская сельская библиотека    -  д. Большие Пруды (расположена в здании Прудовского СДК), д. Мужиково (расположена в здании 

Мужиковского СДК, с. Воротынцево (расположена в здании Воротынцевского СДК). 

Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 

поселения. Формирование проводится в соответствии с 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  и Бюджетного кодекса. 

Бюджет поселения. 

Доходы бюджета поселения в 2023 году составили 1522,9 тыс. рублей, расходы – 3178,9 тыс. рублей. В структуре доходов собственные до-

ходы составили 1327,8 тыс. рублей. 

Основными доходными источниками бюджета поселения в 2023 году 

являлись: 

- имущественные налоги (земельный налог и налог на имущество 

физических лиц). 

Земельный налог для бюджета поселения является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога являются физиче-

ские лица. В рамках информационного взаимодействия между налоговыми органами и органами местного самоуправления продолжается работа по 

взысканию задолженности с физических и юридических лиц. Анализ задолженности показал, что в числе задолжников жители, не проживающие на 

территории поселения. Принимаются меры по установлению места жительства данных граждан, проводятся  разъяснения о необходимости погаше-

ния задолженности. С населением проводятся разъяснительные беседы с целью регистрации ими прав на земельные участки и имущество. 

В основном денежные средства направляются на финансирование социальной сферы. Общегосударственные вопросы по расходам состави-

ли – 2542,8 тыс. рублей. Годовая заработная плата администрации сельского поселения составила – 1559,9 тыс. рублей, начисления на заработную 

плату составили   466,2 тыс. рублей, на коммунальные услуги – 45,0 тыс. рублей, программное обеспечение – 199,0 тыс. рублей, услуги связи и 

Интернет – 32,8 тыс. рублей. Это основные виды расходов по администрации сельского поселения за 2023 год. 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории.                                                             

Благоустройство территорий - это системный процесс, огромный перечень работ, приведение в порядок улиц, зданий, освещение, озелене-

ние территорий, создание цветников. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Проблема благоустройства - это не только финан-

сы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом насе-

ленном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, 

вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны». Конечно, не все граждане относятся потребительски к благоустрой-

ству территории поселения. Есть люди, которые стремятся к тому, чтобы их улица, их населенный пункт выглядели чище и опрятнее. 

За отчетный период 2023 г. за счет бюджетных и привлеченных средств произведены следующие виды  работ по благоустройству сельского 

поселения: 

- в зимний период регулярно производилась очистка дорог сельского поселения от снега и наледи, силами  администрации Новосильского 

района  и транспортом КФХ. 

- в летний период: 

- регулярно проводится  окашивание  придомовых территорий жилого фонда,  обочины дорог. 

- проводился субботник по благоустройству территории гражданского кладбища д. Большие Пруды, с. Воротынцево;   

- производилась очистка от мусора гражданского кладбища  д. Большие Пруды, с. Воротынцево; 

- денежные средства в сумме 60,0 тыс. рублей по статье депутатские наказы переданы для приобретения оргтехники Воротынцевскому 

СДК.    

В 2023 году был проложен и подключен газопровод от д. Мужиково до д. Горенка, включая внутри поселковую сеть.  

- оборудована спортивная площадка в с. Воротынцево. 

- произведено освещение улиц с. Малые Пруды- улица Школьная, д. Большие Пруды – ул. Советская. 

- установлены освещения в д. Александровка – улица Советская, с. Воротынцево – ул. Московская, д. Подберезово – улица Родная. 

- заменены светильники и рэле времени в с. Воротынцево. 

- произведена очистка центральной канализации вс. Воротынцево. 

- отремонтированы детские площадки и тренажёры: д. Мужиково, д. Большие Пруды, с. Воротынцево. 

- проведен частичный ремонт по улице Молодежная д. Мужиково. 

- приведены в порядок дороги в д. Горенка, д. Лужки, д. Чернышено. 

-приведено в порядок кладбище в с. Воротынцево, с. Малые Пруды, д. Мужиково. 

- скашивание сорной растительности по всем населенным пунктам Прудовского сельского поселения.  

- произвели посадку деревьев на детской площадки в с. Воротынцево и на территории прилегающей к дому Ветеранов. 

Ежегодно каждую весну проводится обследование воинского захоронения, определяется перечень и объем работ, приобретаются необхо-

димые материалы и организовываются мероприятия по  содержанию  воинских  захоронений, проводим ремонт братских захоронений, ухаживаем 

за ними собственными силами и силами учеников  Прудовской  средней общеобразовательной  школы.  



13 

 

Пожарная безопасность. 

В целях обеспечения мер пожарной безопасности в сельском поселении 

в 2023 году проводились инструктажи граждан по пожарной безопасности под роспись в журнале. Ежегодно в поселении разрабатываются 

и утверждаются мероприятия и проводятся месячники пожарной безопасности. Распространяются памятки населению по соблюдению мер  пожар-

ной безопасности. 

В заключение хочется еще раз поблагодарить всех, кто оказывает  помощь в работе – это депутаты, жители сельского поселения. Без ваше-

го участия мало что можно было бы сделать. Просьба ко всем жителям, давайте вместе относиться по-хозяйски ко всему, что мы имеем. Любить и 

беречь место нашего проживания. В заключение своего выступления позвольте вам пожелать здоровья, удачи и семейного благополучия. 

****************************************************************************************************** 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 ПРУДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СО-

ВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Орловская область, Новосильский район 

д. Большие Пруды, ул. Советская, 1                                             

prudyi-adm@yandex.ru         

телефон/факс (848673)-2-35-23                                                                                                      

 

«26»  марта   2024 года            № 238 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение 

Прудовского сельского Совета 

народных депутатов от 30.05.2023 

года № 198 «Об утверждении Пра-

вил благоустройства территории 

Прудовского сельского поселения» 

 

Принято Прудовским сельским  

Советом народных депутатов  

26.03.2024г. 

 

В соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», с 

целью приведения в соответствие с 

федеральным законодательством 

Правил благоустройства террито-

рии  Прудовского сельского посе-

ления Орловской области Прудов-

ский сельский Совет народных де-

путатов р е ш и л: 

1. Внести в приложение к реше-

нию сельского Совета народных 

депутатов от 30.05.2023 года №198 

«Об утверждении Правил благо-

устройства территории Прудовско-

го сельского поселения» следую-

щие изменения: 

1.) статью 2 дополнить пунктом 

2.3 следующего содержания: 

«2.3. Благоустройству, содержа-

нию и уборке подлежит вся терри-

тория Прудовского сельского посе-

ления, все расположенные на ней 

здания, строения, сооружения, а 

также все объекты и элементы бла-

гоустройства. 

Лицо, ответственное за эксплуа-

тацию здания, строения, сооруже-

ния (за исключением собственников 

и (или) иных законных владельцев 

помещений в многоквартирных 

домах, земельные участки под ко-

торыми не образованы или образо-

ваны по границам таких домов), 

обязано принимать участие, в том 

числе финансовое, в содержании 

прилегающих территорий в случаях 

и порядке, которые определяются 

настоящими Правилами. 

В случае если здание, сооруже-

ние принадлежат на праве соб-

ственности или ином вещном либо 

обязательственном праве несколь-

ким лицам, территория, подлежа-

щая уборке, определяется пропор-

ционально доле в праве собствен-

ности или ином праве на объект 

недвижимости. 

В случае если на территории зе-

мельного участка находятся не-

сколько зданий, строений, соору-

жений, принадлежащих разным 

лицам, границы содержания и 

уборки территории могут опреде-

ляться соглашением сторон. При 

отсутствии такого соглашения тер-

ритория, подлежащая уборке, опре-

деляется в равных долях между 

всеми собственниками или иными 

владельцами (пользователями) зда-

ний, строений, сооружений. 

В случае если здание, строение, 

сооружение принадлежат на праве 

собственности или ином вещном 

либо обязательственном праве не-

скольким лицам, содержание фаса-

да может определяться соглашени-

ем сторон. При отсутствии такого 

соглашения содержание фасада 

осуществляется пропорционально 

доле в праве собственности или в 

ином праве на объект недвижимо-

сти. 

Организацию содержания и 

уборки территорий общего пользо-

вания, в том числе земельных 

участков, занятых площадями, ули-

цами, проездами, автомобильными 

дорогами местного значения, пар-

ками, скверами, пляжами, иными 

объектами, осуществляет организа-

ция, определенная посредством 

размещения муниципального зака-

за. 

Содержание и уборка придомо-

вых территорий многоквартирных 

домов и прилегающих территорий 

осуществляются управляющими 

организациями, ТСЖ, собственни-

ками жилых помещений при непо-

средственном управлении. 

Содержание и уборка основных 

территорий индивидуальных жилых 

домов и прилегающих территорий 

осуществляются собственниками 

(арендаторами, нанимателями, 

пользователями) таких домов. 

Содержание и уход за объектами 

и элементами благоустройства 

осуществляют: 

- в границах озелененных терри-

торий общего пользования - специ-

ализированная организация, опре-

деленная по результатам размеще-

ния муниципального заказа; 

- в границах озелененных терри-

торий ограниченного пользования 

(предприятия, организации, учре-

ждения) - владельцы данных объек-

тов; 

- в границах озелененных терри-

торий специального назначения 

(санитарные зоны, водоохранные 

зоны, кладбища) - организация, 

определенная по результатам раз-

мещения муниципального заказа; 

- в охранных зонах линейных 

объектов - владельцы указанных 

линейных объектов либо эксплуа-

тирующие организации. 

Уборка и очистка территорий, 

отведенных для размещения и экс-

плуатации линий электропередач, 

газовых, водопроводных и тепло-

вых сетей, осуществляется силами и 

средствами организаций, эксплуа-

тирующих указанные сети и линии 

электропередач. 

Порядок размещения и содер-

жания общественных туалетов 

определяется в соответствии с дей-

ствующим законодательством, са-

нитарными правилами и нормами. 

Ответственность за санитарное и 

техническое состояние туалетов 

несут их собственники, владельцы, 

арендаторы или специализирован-

ные организации, на обслуживании 

которых находятся туалеты. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451777


14 

 

Работы по благоустройству вы-

полняются с периодичностью, 

обеспечивающей должное санитар-

ное и техническое состояния объек-

тов, но не реже чем необходимо для 

обеспечения соблюдения требова-

ний настоящих Правил. 

Элементы благоустройства сле-

дует изготавливать из долговечных 

и безопасных для здоровья человека 

материалов. Стационарные элемен-

ты благоустройства необходимо 

закреплять, исключив возможность 

их поломки или перемещения вруч-

ную, размещать в местах, не созда-

ющих помех движению пешеходов 

и автотранспорта»; 

2.) пункт 3.4 статьи 3 изложить в 

следующей редакции: 

 «3.4.  Вырубка деревьев и ку-

старников, в том числе сухостой-

ных и больных, производится на 

основании разрешения, выдаваемо-

го в порядке, установленном насто-

ящими правилами благоустройства. 

Разрешение на производство вы-

рубки деревьев и кустарников в 

поселении выдается администраци-

ей Прудовского сельского поселе-

ния в соответствии с администра-

тивным регламентом предоставле-

ния муниципальной услуги по 

предоставлению порубочного биле-

та и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников, утвер-

жденного постановлением админи-

страции поселения. 

Лица, осуществляющие вырубку 

(обрезку) древесно-кустарниковой 

растительности, при выполнении на 

прилегающей территории работ по 

вырубке (обрезке) зеленых насаж-

дений обязаны организовать транс-

портирование образовавшихся по-

рубочных остатков деревьев и ку-

старников в места размещения от-

ходов в течении трёх суток со дня 

вырубки (обрезки).»; 

3.) пункт 19.1 статьи 19 изло-

жить в следующей редакции:  

«19.1. Собственники и (или) 

иные законные владельцы зданий, 

строений, сооружений, земельных 

участков (за исключением соб-

ственников и (или) иных законных 

владельцев помещений в много-

квартирных домах, земельные 

участки под которыми не образова-

ны или образованы по границам 

таких домов) участвуют в содержа-

нии прилегающих территорий пу-

тем проведения мероприятий: 

- по очистке прилегающей тер-

ритории от мусора, опавшей лист-

вы, сухой травянистой раститель-

ности, сорной растительности, коры 

деревьев, порубочных остатков де-

ревьев и кустарников; 

- по очистке прилегающей тер-

ритории, за исключением цветни-

ков и газонов, от снега для обеспе-

чения свободного и безопасного 

прохода граждан; 

- по покосу травы и обрезке по-

росли»; 

Нетрудоспособные граждане, 

одиноко проживающие или прожи-

вающие в составе семьи нетрудо-

способных граждан, а также вре-

менно нетрудоспособные граждане, 

которые не способны в силу состо-

яния здоровья обеспечить содержа-

ние прилегающих территорий объ-

ектов, принадлежащих им на праве 

собственности или ином законном 

основании, освобождаются от обя-

занности участия в содержании 

прилегающих территорий (времен-

но нетрудоспособные граждане- на 

период нетрудоспособности)»; 

4.) пункт 19.4 статьи 19 изло-

жить в следующей редакции:  

«19.4. Места (площадки), пред-

назначенные для накопления твер-

дых коммунальных отходов долж-

ны быть снабжены информацией о 

сроках удаления отходов, наимено-

вании организации, выполняющей 

данную работу, контактах лица, 

ответственного за работу по содер-

жанию места (площадки) и свое-

временное удаление отходов, а 

также о недопустимости создания 

препятствий работе транспортных 

средств специализированной орга-

низации по сбору и вывозу (транс-

портировке) твердых коммуналь-

ных отходов.  

Не допускается размещение 

транспортных средств, самоходных 

машин и иной специальной техни-

ки, создающих препятствия работе 

транспортных средств специализи-

рованной организации по сбору и 

вывозу (транспортировке) твердых 

коммунальных отходов из мест 

(площадок), предназначенных для 

их накопления, в течение срока 

удаления этих отходов, предусмот-

ренного в информации указанной о 

сроках удаления отходов.»; 

2. Настоящее решение вступает 

в силу после его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее реше-

ние на официальном сайте админи-

страции Новосильского района Ор-

ловской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

Глава Прудовского  

сельского поселения            

Д.П. Сигачев     

******************************* 

В соответствии с п. 12 ст. 39.6, 

Земельного кодекса РФ, отдел по 

управлению муниципальным иму-

ществом администрации Новосиль-

ского района извещает о предстоя-

щем предоставлении в аренду зе-

мельного участка в кадастровом 

квартале 57:13:0210101, категории 

земель населенных пунктов, вид 

разрешенного использования – вы-

ращивание зерновых и иных сель-

скохозяйственных культур, общей 

площадью 184000 кв. м., располо-

женный по адресу: Российская Фе-

дерация, Орловская область, р-н 

Новосильский, с.п. Хворостянское, 

д. Хохлы. За дополнительной ин-

формацией о местоположении зе-

мельного участка обращаться в от-

дел по управлению муниципальным 

имуществом администрации Ново-

сильского района по адресу: Орлов-

ская область, г. Новосиль, ул. Карла 

Маркса д.16,  тел.8 (48673) 2-11-30 

в течение месяца с момента опуб-

ликования настоящего объявления.  

*******************************   

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Орловская обл., Новосильский р-н, 

с. Заречье, ул.Центральная, д.28  

тел. (8-486-73) 2-52-33 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«20»  марта  2024 г.                 №  31  

 

О готовности к пожароопасному 

периоду 2024 года 

 

В целях дальнейшего предот-

вращения и профилактики пожаров 



15 

 

в весенне-летний пожароопасный 

период 2024 года  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1)  обеспечить выполнение Рас-

поряжения КЧС и ОПБ админи-

страции Новосильского района «О 

готовности района  к пожароопас-

ному периоду 2024 года»; 

2)  усилить с 01.04.2024 года 

контроль за пожарной обстановкой 

на территории поселения; 

3)  продолжить проведение про-

тивопожарной пропаганды и разъ-

яснительной работы по недопуще-

нию палов травы и соблюдению 

мер пожарной безопасности среди 

населения путем подворных обхо-

дов, проведения сходов, раздачей 

памяток по пожарной безопасности; 

4) принять меры по недопуще-

нию в весенний период неконтро-

лируемого выжигания сухого 

надпочвенного покрова; 

5) определить ответственных за 

пожарную безопасность в каждом 

населенном пункте; 

6) определить своим распоряже-

нием места для забора воды в целях 

пожаротушения в каждом населен-

ном пункте; 

7) определить места отдыха 

населения в лесах и посадках; 

8) продолжить работу по 

устройству защитных противопо-

жарных полос для населенных 

пунктов и объектов, которые могут 

оказаться в зоне высокой пожарной 

опасности, прилегающих к лесным 

массивам; 

9) организовать проведение 

опашки всех населенных пунктов 

для исключения перехода горения 

сухой растительности с открытых 

территорий и лесных насаждений в 

населенные пункты и наоборот, а 

также находящихся в зонах воз-

можных лесных пожаров и оснаще-

ния их первичными средствами по-

жаротушения; 

10) убрать с территории насе-

ленных пунктов стихийные свалки 

горючих отходов и мусора; 

11) потребовать от руководите-

лей предприятий, организаций и 

населения своевременно очищать 

прилегающую территорию от го-

рючих отходов, мусора, сухой тра-

вы, а также подготовить водовоз-

ную и землеройную технику для 

целей пожаротушения и опашки; 

12) провести сходы с населени-

ем о разъяснении правил пожарной 

безопасности; 

13) привлекать к работе по пре-

дупреждению пожаров и других ЧС 

в пожароопасный период все заин-

тересованные организации и служ-

бы, общественные организации и 

население; 

14) рекомендовать жителям 

сельских поселений обеспечить 

каждый дом ёмкостью с водой для 

целей пожаротушения; 

15) ужесточить работу с руково-

дителями сельхозпредприятий, кре-

стьянско-фермерских хозяйств по 

недопущению несанкционирован-

ных палов сухой травы и пожнив-

ных остатков, виновных в вышеука-

занном привлекать к администра-

тивной ответственности; 

 

Глава сельского поселения                        

В.В.Должиков
 

 

Приложение  

к постановлению 

Зареченского сельского поселения  

от 20.03.2024 года   № 31  

                                                                                                                                  ПЛАН 

                                        дополнительных мероприятий по Зареченскому сельскому поселению  по подготовке к пожароопасному периоду 2024 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители, 

соисполнители 

Срок 

исполнения 

   1. Планирование мероприятий по усилению защищенности населенных пунктов, объектов экономики 

и организаций, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов, на подведомствен-

ной территории 

Администрация 

поселения 

до 20.04.2024г. 

   2. Разработка и утверждение Плана основных мероприятий района и сельских поселений по подго-

товке к пожароопасному периоду 2024 года 

Администрация 

поселения 

до 20.04.2024г. 

   3. Разработка и заблаговременная реализация противопожарных мероприятий по недопущению рас-

пространения лесных  пожаров на строения, а также приведению в надлежащее состояние противо-

пожарного водоснабжения, проездов к зданиям, сооружениям и открытым водоемам 

Администрация 

поселения  

до 25.04.2024г. 

  4. Создание необходимых запасов материальных и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных 

чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, и первоочередное жизнеобеспечение 

населения 

Администрация 

поселения 

до 01.05.2024г. 

  5. Проведение противопожарного обустройства населенных пунктов и объектов экономики, прилега-

ющих к лесным массивам, устройство противопожарных разрывов (минерализованных полос) 

Администрация 

поселения 

до 01.05.2024г. 

 

***************************************************************************************************** 

        
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Орловская обл., Новосильский р-н, 

с. Заречье, ул.Центральная, д.28 

тел. (8-486-73) 2-52-33 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«21» марта 2024  г.               № 32   

 

Об усилении мер пожарной  

безопасности в период пала сухой 

травы 

       

В связи с наступлением весенне-

летнего пожароопасного периода, а 

также в целях защиты объектов 

экономики и населенных пунктов 

от возможных природных пожаров, 

палов сухой травы  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Организовать контроль за 

обеспечением первичных мер по-

жарной безопасности в границах 

Зареченского сельского поселения, 

строго руководствуясь Федераль-

ным законом от 21 декабря 1994 

года № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности» в части касающейся 

органов местного самоуправления. 

2.   Организовать в сельском по-

селении группы из местных жите-

лей для ликвидации загорания су-



16 

 

хой травы и сгораемого мусора, 

обеспечить их средствами пожаро-

тушения. 

3.   Провести разъяснительную 

работу с жителями поселения по 

предупреждению пожарной без-

опасности путем проведения сходов 

граждан. 

4.   Взять на учет дома много-

детных семей, а также граждан, 

ведущих асоциальный образ жизни 

с целью проведения разъяснитель-

ной работы по соблюдению ими 

правил пожарной безопасности и 

недопущению пожаров. 

5.   Оборудовать водонапорные 

башни устройствами для забора 

воды пожарной техникой, есте-

ственные водоемы подъездными 

путями. 

6.   Провести работу по ликви-

дации несанкционированных сва-

лок. 

7.   Установить на территории 

населенных пунктов средства зву-

ковой сигнализации для оповеще-

ния людей на случай пожара. 

8.   Руководителям предприятий 

и организаций, находящихся на 

территории сельского поселения, 

очистить прилегающие территории 

от горючих отходов, мусора и су-

хой травы. 

 

Глава Зареченского с/поселения    

В.В.Должиков 

******************************* 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.03.2024 г.                   №__94 

г. Новосиль 

 

Об определении мест для 

выгула домашних животных 

на территории г. Новосиль 

Новосильского района Орловской 

области 

 

В соответствии с частью 8 ста-

тьи 13 Федерального закона от 27 

декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с живот-

ными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного само-

управления в Российской Федера-

ции», на основании постановления 

Правительства Орловской области 

от 14 февраля 2024 года № 100 «Об 

утверждении дополнительных тре-

бований к содержанию домашних 

животных, в том числе к их выгулу, 

на территории Области», уставом 

г.Новосиль и Новосильского района 

Орловской области, администрация 

Новосильского района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить место для выгула 

домашних животных на территории 

города Новосиль согласно прило-

жению. 

2.Опубликовать настоящее по-

становление в газете «Вестник Но-

восильского района» с одновремен-

ным размещением на официальном 

сайте администрации Новосильско-

го района в сети Интернет.  

3. Настоящее постановление 

вступает в силу с момента опубли-

кования. 

4. Контроль за исполнением 

настоящего постановления возло-

жить на первого заместителя главы 

Новосильского района Трусова 

Ю.В. 

 

Глава Новосильского района                                               

Демин Е.Н 

 
Приложение   

к постановлению администрации  

Новосильского района  

от 15.03.2024 г.  №  94 

 

Место для выгула домашних животных на территории г.Новосиль Новосильского района Орловской области 

- Территория земельного участка , расположенного в г. Новосиль, по ул.Карла Маркса 87 

Схема расположения места для выгула домашних животных 

 

 



17 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Орловская обл., Новосильский р-н, 

с. Заречье, ул.Центральная, д.28 

тел.(8-4876-73)2-52-33 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«27» марта  2024  г.                   №  33 

 

О проведении экологического 2 – х 

месячника по благоустройству,  

санитарной уборке и озеленению 

территорий и экологического суб-

ботника. 

 

В целях реализации постановле-

ния Правительства Российской Фе-

дерации от 11.06.1996 года № 686 

«О проведении Дней защиты от 

экологической опасности», приве-

дения в порядок общественных и 

ведомственных территорий, мест 

отдыха населения и территорий 

жилых домов, охраняемых и других 

природных объектов, зеленых и 

водоохранных зон, наведения и 

поддержания чистоты и порядка в 

населенных пунктах на территории 

Зареченского сельского поселения 

Новосильского района Орловской 

области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Объявить на территории 

сельской администрации с 1 апреля 

по 31 мая 2024 года экологический 

2-х месячник по благоустройству. 

2. Утвердить мероприятия по 

благоустройству и оздоровлению 

экологической обстановки террито-

рии администрации поселения и 

населенных пунктов. 

3.  Ознакомить всех руководите-

лей предприятий, организаций и 

депутатов Зареченского сельского 

Совета. 

 

Глава Зареченского  

сельского поселения                               

В.В.Должиков 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по благоустройству населенных пунктов Зареченского сельского поселения в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок проведения Ответственный за исполнение 

   

1. 

 

   

2. 

 

3. 

 

 

   

4. 

   

5. 

 

   

6. 

 

7. 

 

   

8. 

 

   

9. 

 

   

10. 

 

 

11. 

Закрепить территории за предприятиями и учреждениями, за владельцами 

домовладений для выполнения работ по благоустройству и санитарной 

очистке  

 

Проведение субботника 

 

Провести сходы граждан по вопросу проведения экологического суббот-

ника и дней защиты от экологической опасности на территории сельского 

поселения 

 

Высадка зеленых насаждений 

 

Осуществлять своевременный вывоз мусора с территории населенных 

пунктов 

 

Объявить конкурс на лучшую усадьбу на территории сельского поселения 

 

Установка скамеек для отдыха в населенных пунктах сельского поселения 

 

 

Ликвидировать стихийные свалки в с. Заречье 

 

 

Произвести косметический ремонт на братском захоронении в д. Тростни-

ково, с. Ямская Слобода 

 

Произвести благоустройство на гражданском захоронении в с. Заречье и с. 

Ямская Слобода 

 

Произвести побелку и покраску водопроводных колонок 

 

апрель 2024 г. 

 

 

дата открыта 

 

апрель 2024 г. 

 

 

 

апрель – май  2024 г. 

 

апрель – октябрь 

 

 

апрель – июль 

 

май – август 2024 г. 

 

 

апрель – май 2024 г. 

 

 

апрель 2024 г. 

 

 

апрель 2024 г. 

 

 

май 2024 г. 

 

администрация Зареченского с/п 

 

 

администрация Зареченского с/п 

 

администрация Зареченского с/п 

 

 

 

администрация Зареченского с/п  

 

администрация Зареченского с/п 

 

 

администрация Зареченского с/п 

 

администрация Зареченского с/п, 

жители населенных пунктов 

 

администрация Зареченского с/п, 

жители населенных пунктов 

 

администрация Зареченского с/п, 

ПО «Новосиль» 

 

администрация Зареченского с/п, 

жители населенных пунктов 

 

администрация Зареченского с/п 

 

                            

План закрепления территорий за организациями всех форм собственности  по Зареченскому сельскому поселению 

 

№ п/п Организация Закрепленная территория 

   1. ПО «Новосиль», Зареченский сельский 

магазин 

территория около здания магазина, центральная площадь на улице Центральная н.п. 

Заречье, в т.ч. территория возле поклонного креста 

   2. ДО2, Новосильский участок территория Новосильского дорожного участка, территории бывшего асфальтового 

завода, автодорога по улице Центральная н.п. Заречье 

   3. МБОУ Зареченская начальная общеобразо-

вательная школа 

территория, прилегающая к зданию школы  

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

План мероприятий по благоустройству воинских захоронений 

 

№ 

п/п 

Организация Закрепленное воинское 

захоронение 

Ответственный за 

исполнение 

Мероприятия 

   1. ПО «Новосиль»,  братское захоронение в 

д. Тростниково 

Директор ПО «Ново-

силь» Захаров В.В. 

1) косметическая уборка (вывоз мусора, сжига-

ние травы); 

2) побелка покраска памятника,  изгороди, ме-

мориальных плит. 

   2. Администрация Зареченского 

сельского поселения Новосиль-

ского района Орловской обла-

сти 

братское захоронение в 

с. Ямская Слобода 

Глава сельского 

поселения Должиков 

В.В. 

1) косметическая уборка (вывоз мусора, сжига-

ние травы); 

2) покраска памятника, изгороди. 

 

 

             Глава Зареченского сельского поселения                           В.В.Должиков 

***************************************************************************************************** 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Орловская обл., Новосильский р-н, 

с. Заречье, ул. Центральная, д.28  

тел.(8-486-73)  2-52-33 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«27» марта 2024 г.                      № 34 

 

О стабилизации обстановки с пожа-

рами на территории Зареченского 

сельского поселения Новосильского 

района Орловской области 

          

Руководствуясь Федеральным 

Законом от 21.12.1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Постановления Пра-

вительства Орловской области «Об 

организации обучения населения 

мерам пожарной безопасности», в 

целях стабилизации обстановки с 

пожарами в весенне-летний период 

2024 года, пожарной безопасности в 

жилом секторе, предотвращения 

гибели и травмирования людей на 

пожарах, минимизации материаль-

ных и социальных потерь, а также в 

целях  дальнейшего совершенство-

вания мероприятий, направленных 

на предупреждение и снижение 

негативных последствий от пожа-

ров ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1)   провести информационно- 

разъяснительную работу среди 

населения, проживающего на тер-

ритории Зареченского сельского 

поселения, с главами фермерских и 

личных подсобных хозяйств  по 

правилам пожарной безопасности 

путем проведения сходов граждан, 

обходов, уделив особое внимание 

местам проживания одиноких, пре-

старелых граждан и инвалидов, 

многодетных семей и семей, веду-

щих асоциальный образ жизни, а 

также лиц, злоупотребляющих 

спиртными напитками и наркотиче-

скими средствами; 

2)  оказать адресную помощь 

социально-незащищенным слоям 

населения по приведению их жило-

го фонда в пожаробезопасное со-

стояние; 

3)  привлечь к работе по преду-

преждению пожаров депутатский 

корпус, службы социальной защиты 

населения; 

4)  рекомендовать домовладель-

цам провести уборку своих усадеб 

от сгораемого мусора, сухой травы; 

5)  взять под контроль дома, 

оставшиеся без хозяина, провести 

очистку территории от сухой травы 

и мусора, при необходимости про-

вести опашку территорий домовла-

дений; 

6)  в каждом населенном пункте 

определить места сбора сгораемого 

мусора и порядок его уничтожения; 

7)  рекомендовать руководите-

лям предприятий, организаций, 

учреждений провести уборку на 

своих территориях, обеспечить объ-

екты средствами пожаротушения, 

установить должный противопо-

жарный режим на них; 

8) для проведения противопо-

жарных инструктажей привлечь 

добровольных пожарных, депутат-

ский корпус, глав фермерских хо-

зяйств; 

9) организовать работу, направ-

ленную на повышение противопо-

жарной устойчивости населенных 

пунктов и приведению в пожаро-

безопасное состояние объектов жи-

лого фонда; 

10) в целях пожаротушения со-

здать условия для забора воды в 

любое время года из источников 

наружного водоснабжения, распо-

ложенных в сельских населенных 

пунктах и на прилегающих к ним 

территориях;     

2.  Контроль за выполнением 

настоящего постановления остав-

ляю за собой.      

            

Глава Зареченского сельского  

поселения  В.В.Должиков 

******************************* 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЗАРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Орловская обл., Новосильский р-н, 

с. Заречье, ул.Центральная, д.28  

тел. (8-486-73) 2-52-33 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«27»  марта   2024 г.            №   35 

 

Об активации работы по  

Профилактике терроризма и  

экстремизма на территории 

Зареченского сельского поселения 

 

В соответствии с Федеральным  

законом от 06.10.2003  года  № 131 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» с учетом измене-

ний в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи 

с принятием Федерального закона 

«О ратификации Конвенции Совета 

Европы о предупреждении терро-

ризма», Федерального закона «О 

противодействии терроризму» и 

Федерального закона «О противо-

действии экстремистской деятель-

ности» от 25.07.2002 г. № 114 –ФЗ  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.  Активировать работу по про-

тиводействию возможным проявле-



19 

 

ниям экстремизма, этносепаратизма 

и скоординировать мероприятия по 

реализации мер, направленных на 

предупреждение возможных экс-

тремистских акций и террористиче-

ских актов в соответствии с основ-

ными принципами и направления-

ми, определенными Федеральными 

законами «О противодействии экс-

тремистской деятельности» от 25 

июля 2002 года № 114 – ФЗ и «О 

противодействии терроризму» № 35 

– ФЗ  от  06.03.2006 г. 

2.  Организовать проведение в 

Зареченской начальной школе ме-

роприятий, направленных на вклю-

чение детей в позитивную обще-

ственную деятельность и формиро-

вание в молодежной среде негатив-

ного общественного мнения по от-

ношению к действиям представите-

лей радикальных структур. 

3.  Осуществлять мероприятия 

по подготовке жилищно-

коммунального хозяйства и реали-

зации программы капитального 

ремонта жилищного фонда, плани-

ровать в обязательном порядке 

ограждение и ограничение доступа 

к водозаборным узлам; 

4.   Усилить разъяснительную 

работу с населением при угрозе и 

осуществлении террористического 

акта. 

5. Обнародовать памятку для 

населения о правилах и порядке 

поведения при угрозе осуществле-

нии террористического акта. 

/прилагается/.    

6.  Утвердить паспорт  антитер-

рористической защищенности ад-

министрации Зареченского сельско-

го поселения и согласовать с 

начальником ОВД по Новосиль-

скому району В.С. Гараниным и с  

главным специалистом по ГО и ЧС 

О.В. Панковой. 

7.   Контроль  за исполнением 

настоящего постановления остав-

ляю за собой. 

 

Глава Зареченского сельского  

поселения  В.В.Должиков. 

 

ПАМЯТКА 

ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ О ПРАВИЛАХ И ПОРЯДКЕ ПОВЕДЕНИЯ 

ПРИ УГРОЗЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА. 

 

1. ВЫ ОБНАРУЖИЛИ ВЗРЫВООПАСНЫЙ ПРЕДМЕТ: 

 

a. на улице, возле жилого дома: не подходите близко к нему, позовите находящихся поблизости людей и попросите немедленно сообщить о 

находке в милицию, не позволяйте никому прикасаться к опасному предмету или попытаться обезвредить его.  

Как правило, взрывные устройства в зданиях закладывают в подвалах, на  лестничных площадках, в урнах для мусора. 

b. при проезде по железной дороге,  в общественном транспорте: обращайте внимание на оставленные сумки, портфели, свертки, игрушки и 

другие бесхозные предметы, в которых могут находиться самодельные взрывные устройства.  

Не открывайте их, не трогайте руками, немедленно сообщите об опасной находке машинисту поезда,  водителю, любому работнику мили-

ции, предупредите стоящих рядом людей о возможной опасности. 

 

2.  ЕСЛИ ВЗРЫВ ПРОИЗОШЕЛ РЯДОМ С ВАШИМ ДОМОМ: 

 

1. Постарайтесь быстро успокоиться и  уточните сложившуюся  обстановку. 

2. В случаи эвакуации возьмите необходимые документы, деньги,  ценные и теплые вещи, электрический фонарик. 

3.  Продвигайтесь осторожно, не трогайте поврежденные конструкции, оголенные провода. 

4.  В разрушенном или поврежденном помещении из-за опасности взрыва скопившегося газа нельзя пользоваться открытым пламенем 

(спичками, свечами, факелами и т.д.). 

5.  При задымлении защитите органы дыхания смоченным носовым  платком (полотенцем). 

 

 В СЛУЧАИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ РЕАЛЬНОЙ УГРОЗЫ ВАШЕЙ ЖИЗНИ НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ ПО ТЕЛЕФОНАМ:     

 

c. ЕДИНАЯ СЛУЖБА СПАСЕНИЯ «01» 

d. МИЛИЦИЯ  «02»       

****************************************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Новосильский районный Совет народных депутатов,  
администрация Новосильского района  
Адрес редакции (издателя): 303500, Орловская область, г. Новосиль, ул. 
Карла Маркса, д. 16. 

 

Газета отпечатана в отделе организационно-контрольной работы и 
делопроизводства администрации Новосильского района  
303500, Орловская область,  г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д. 16. 
Тираж -70 
Ответственный за выпуск Слободчикова А.Н. 

 


